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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je zmapovat problematiku citové vazby k rodičům a její vliv na

subjektivní well-being adolescentů. Teoretická část se v úvodu věnuje specifikům

vývojového období střední adolescence. Následně představuje stěžejní myšlenky konceptů

citové vazby a osobní pohody. U obou témat je dále kladen důraz na rozdíly mezi pohlavími

a proměny citové vazby i osobní pohody v průběhu celého života jedince. Praktická část se

za využití kvantitativních metod v podobě dotazníkového šetření zaměřuje na souvislost

citové vazby k rodičům a well-beingu adolescentů. Usiluje o komplexní uchopení daného

tématu, a z toho důvodu se věnuje také analýze rozdílů mezi dívkami a chlapci a mateřskými

a otcovskými vazbami.

KLÍČOVÁ SLOVA

Citová vazba k rodičům, subjektivní well-being, osobní pohoda, adolescence, genderové

rozdíly

ANNOTATION

The purpose of this thesis is to explore a topic of attachment to parents and its influence on

adolescents’ subjective well-being. The theoretical part deals with the specifics of the

developmental period of middle adolescence. Afterwards, it presents the main ideas of the

concepts of attachment and well-being. The great emphasis is also given to gender

differences and changes in attachment and subjective well-being across the life span. The

practical part focuses on correlation between adolescents’ attachment to parents and their

well-being by means of a questionnaire survey. It tries to provide a comprehensive overview

of the topic and that is why it also deals with the analysis of gender differences and

differences between attachment to mothers and attachment to fathers.
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1 Úvod

Citová vazba, definována jako trvalé emoční pouto mezi dítětem a primární

vztahovou osobou, bývá považována za klíčový faktor zdravého vývoje osobnosti. Poskytuje

nám pocity bezpečí a jistoty, které jsou tolik potřebné k vytvoření pozitivního vztahu k sobě

samým i okolí. Velké množství badatelů redukuje koncept citové vazby na období raného

dětství, ve své práci jsem se však rozhodla pro širší pojetí, a zabývám se vazbou

i v pozdějším věku. Prostor věnuji především období střední adolescence, v rámci kterého

dochází k postupnému osamostatňování od rodičů. V časné a střední adolescenci je však

rodina stále ještě velmi důležitým sociálním zázemím, do jehož bezpečí se v případě pocitu

ohrožení uchylují dospívající nejčastěji.

Při výběru tématu bakalářské práce mě v první řadě ovlivnila účast na

dobrovolnickém projektu v Srbsku, kde jsem krátkodobě působila v dětském domově pro

děti s poruchami chování. Za druhý stěžejní okamžik považuji stáž v kontaktním centru pro

osoby závislé na nealkoholových drogách. V obou případech jsem se často setkávala

s dospívajícími, již v dětství neměli žádnou stabilní vztahovou osobu. Mnozí z nich uváděli,

že se k rizikovému chování uchýlili proto, že se cítili prázdní, osamocení a nešťastní. Hledali

jisté a bezpečné útočiště, které jim v dětství tolik chybělo, a nezřídka ho našli právě v partě

problémových vrstevníků. Na základě těchto zkušeností jsem si uvědomila, jak je citová

vazba k rodičům důležitá pro mnoho oblastí našeho života. Ve své práci jsem se ji rozhodla

propojit s konceptem subjektivního well-beingu (osobní pohody), jehož podstatou je

pociťovaná úroveň štěstí a spokojenosti se životem.

V rámci bakalářské práce není možné zmíněné koncepty kvůli jejich šíři plně

obsáhnout. Cílem teoretické části je tedy poskytnout čtenářům základní přehled

problematiky citové vazby, well-beingu a adolescence. V empirické části se u žáků devátých

tříd pokouším za pomoci kvantitativních metod zjistit, jak citová vazba k matce a otci

ovlivňuje úroveň jejich well-beingu. Téma pojímám komplexně, a kromě samotné

souvislosti obou konceptů se druhotně zabývám také rozdíly mezi dívkami a chlapci či

specifiky mateřských a otcovských vazeb.
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2 Teoretická část

2.1 Adolescence

Termín adolescence pochází z latinského slovesa „adolescere“, které v překladu

znamená dorůstat, dospívat, mohutnět (Macek, 2003). Jedná se o období spadající do

druhého desetiletí života člověka, konkrétní časové vymezení se však v českém prostředí

u jednotlivých autorů liší. Zatímco J. Langmeier a D. Krejčířová (2006) adolescenci

ohraničují věkem 15-22 let, jiné teorie ji pojímají šířeji. Nevydělují samostatné období

pubescence, a adolescenci tak po vzoru americké psychologie chápou jako celé období mezi

dětstvím a dospělostí. Dle K. Thorové (2015) začíná již ve 12/13 letech a trvá zhruba do

19 let. Podobný pohled nabízí i M. Vágnerová (2012), jež rozlišuje ranou adolescenci,

spadající do období 11-15 let, a pozdní adolescenci, ukončenou 20. rokem. P. Macek (2003)

bere v úvahu markantnost změn, kterou je toto období typické (porovnejme si například

dvanáctiletého a osmnáctiletého adolescenta), a vyděluje fáze dokonce tři – časnou (10-13

let), střední (14-16) a pozdní (17-20). V současné době dochází ve vyspělých zemích

k prodlužování adolescence, charakterizovanému dřívějším nástupem dospívání,

urychlením růstu a vývoje dětí, což bývá označováno jako sekulární akcelerace, a zároveň

oddalováním dosažení dospělosti (Macek, 2003). Z toho důvodu jsem se rozhodla

upřednostnit širší periodizaci, která bere tento trend v úvahu. Zároveň se vzhledem

k zaměření praktické části své práce budu v následujících odstavcích věnovat střední

adolescenci, a to dle časového vymezení P. Macka.

2.1.1 Období střední adolescence

Adolescence bývá považována za složité, bouřlivé období. Dochází k mnoha

fyzickým, kognitivním, emočním a sociálním změnám, a jedinci jsou tak vystaveni velkému

počtu nových výzev a úkolů.

Fyzické změny

Za důležitý mezník dospívání bývá považováno dosažení schopnosti reprodukce.

Předchází mu velké množství hormonálních změn. U obou pohlaví nastává rozvoj

sekundárních pohlavních znaků, jako je například růst ochlupení, u dívek vývoj prsů

a začátek menstruačního cyklu (menarché), u chlapců růst vousů a změny hlasu (mutace).
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V období střední adolescence jsou zřetelné především změny spojené s růstem a celkovými

proměnami tělesných proporcí. Dochází k tzv. růstovému spurtu, tedy velmi rychlému růstu,

v rámci kterého jedinec naroste o 20 % své celkové výšky. U dívek bývá ukončen v 15

letech, u chlapců zhruba o dva roky později. Chlapci procházejí především kvantitativními

změnami spojenými s růstem a vývojem svalů, pro dívky jsou typické spíše nápadnější

kvalitativní změny. Kromě růstu prsů můžeme zaznamenat také rozšíření pánve a celkové

zaoblení postavy, způsobené ukládáním tuků v oblasti boků, hýždí a stehen (Thorová, 2015).

Fyzický vzhled se v období dospívání stává důležitou součástí identity jak dívek, tak chlapců

(Vágnerová, 2012).

Kognitivní změny

Adolescenti se dle teorie J. Piageta (1966 in Vágnerová, 2012) nacházejí ve stádiu

formálních operací. Postupně přestávají být závislí na konkrétní realitě a jsou schopni

uvažovat hypoteticky a abstraktně. Jejich myšlení se stává pružnějším a komplexnějším.

Odmítají pouze pasivně přejímat názory ostatních, což se často projevuje nadměrnou

kritičností a argumentováním (Thorová, 2015). M. Vágnerová (2012) však upozorňuje, že

pokud se jedná o jejich vlastní názory, nejsou schopni jejich relativnost reflektovat.

Důsledkem bývá radikalismus, který označuje jen velmi malou ochotu dospívajících ke

kompromisům a změně stanovisek.

Emoční změny

Ve střední adolescenci dochází k odeznívání náladovosti a emoční lability, typické

spíše pro předchozí období (Macek, 2003). Adolescenti se již více orientují ve svých

emočních prožitcích a jsou schopni emoce lépe regulovat. Důvodem je také stabilizace

produkce hormonů (Vágnerová, 2012). Macek tuto fázi označuje jako „období

vystřízlivění“, v rámci něhož se představy a ideály jedinců, týkající se především

mezilidských vztahů, školy či volby profesní kariéry, poprvé doopravdy střetávají s reálným

životem (Macek, 2003).

Sociální změny

V období dospívání dochází k výrazným proměnám rodinných vztahů. Úkolem

adolescentů je především emancipace od rodičů. Na významu nabývají vrstevnické vztahy,

[…]


2. Můj otec je dobrým otcem. 1 2 3 4 5

3. Přál/a bych si mít jiného otce. 1 2 3 4 5

4. Otec mě bere takového, jaký

jsem/takovou, jaká jsem.

1 2 3 4 5

5. Nemohu se spolehnout, že mi

otec pomůže s řešením

problémů.

1 2 3 4 5

6. Když mám s něčím starosti,

rád/a si vyslechnu, co si o tom

myslí otec.

1 2 3 4 5

7. Otec pozná, když jsem kvůli

něčemu rozrušený/á nebo

rozčilený/á.

1 2 3 4 5

8. Když s otcem mluvím o svých

problémech, stydím se nebo si

připadám hloupě.

1 2 3 4 5

9. Otec ode mne očekává příliš

mnoho.

1 2 3 4 5
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10. Jsem naštvaný/á nebo se

trápím mnohem častěji, než si

otec myslí.

1 2 3 4 5

11. Když s otcem o něčem

mluvím, bere vážně, co si

myslím.

1 2 3 4 5

12. Otec bere vážně mé názory. 1 2 3 4 5

13. Otec má své vlastní

problémy, tak ho neobtěžuji s

těmi svými.

1 2 3 4 5

14. Otec mi pomáhá, abych

sám/sama sobě lépe

porozuměl/a.

1 2 3 4 5

15. Svěřuji se otci se svými

problémy a nesnázemi.

1 2 3 4 5

16. Zlobím se na svého otce. 1 2 3 4 5

17. Doma mi otec nevěnuje moc

pozornosti.

1 2 3 4 5

18. Otec mě povzbuzuje v tom,

abych mluvil/a o svých

starostech.

1 2 3 4 5

19. Otec mě chápe. 1 2 3 4 5

20. Nevím, zda se mohu na otce

spolehnout.

1 2 3 4 5
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21. Když jsem kvůli něčemu

rozhněvaný/rozhněvaná, otec se

to snaží pochopit.

1 2 3 4 5

22. Důvěřuji svému otci. 1 2 3 4 5

23. Otec nechápe moje

problémy.

1 2 3 4 5

24. Když potřebuji mluvit o

nějakém problému, mohu počítat

se svým otcem.

1 2 3 4 5

25. Když otec ví, že mě něco

trápí nebo štve, zeptá se mě na

to.

1 2 3 4 5

1) Můj způsob života se téměř zcela shoduje s mým ideálem.

1. Rozhodně nesouhlasím
2. Nesouhlasím
3. Spíše nesouhlasím
4. Nemohu se rozhodnout
5. Spíše souhlasím
6. Souhlasím
7. Rozhodně souhlasím

2) Podmínky mého života jsou vynikající.

1. Rozhodně nesouhlasím
2. Nesouhlasím
3. Spíše nesouhlasím
4. Nemohu se rozhodnout
5. Spíše souhlasím
6. Souhlasím
7. Rozhodně souhlasím

3) Jsem se svým životem spokojený/á.

1. Rozhodně nesouhlasím
2. Nesouhlasím
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3. Spíše nesouhlasím
4. Nemohu se rozhodnout
5. Spíše souhlasím
6. Souhlasím
7. Rozhodně souhlasím

4) Od svého života jsem dostal/a téměř vše, co jsem chtěl/a.

1. Rozhodně nesouhlasím
2. Nesouhlasím
3. Spíše nesouhlasím
4. Nemohu se rozhodnout
5. Spíše souhlasím
6. Souhlasím
7. Rozhodně souhlasím

5) Kdybych mohl/a žít svůj život znovu, téměř nic bych nezměnil/a.

1. Rozhodně nesouhlasím
2. Nesouhlasím
3. Spíše nesouhlasím
4. Nemohu se rozhodnout
5. Spíše souhlasím
6. Souhlasím
7. Rozhodně souhlasím
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Příloha č. 3 – Přiřazení položek IPPA k jednotlivým dimenzím

Dimenze důvěra

1. Matka/otec respektuje mé pocity.

2. Moje matka/otec je dobrá matka/ dobrý otec.

3. Přál/a bych si mít jinou matku/jiného otce.

4. Matka/otec mě bere takového, jaký jsem/takovou, jaká jsem.

11. Když s matkou/otcem o něčem mluvím, bere vážně, co si myslím.

12. Matka/otec bere vážně mé názory.

19. Matka/otec mě chápe.

21. Když jsem kvůli něčemu rozhněvaný/rozhněvaná, matka/otec se to snaží pochopit.

22. Důvěřuji své matce/svému otci.

Dimenze komunikace

6. Když mám s něčím starosti, rád/a si vyslechnu, co si o tom myslí matka/otec.

7. Matka/otec pozná, když jsem kvůli něčemu rozrušený/á nebo rozčilený/á.

14. Matka/otec mi pomáhá, abych sám/sama sobě lépe porozuměl/a.

15. Svěřuji se matce/otci se svými problémy a nesnázemi.

18. Matka/otec mě povzbuzuje v tom, abych mluvil/a o svých starostech.

24. Když potřebuji mluvit o nějakém problému, mohu počítat se svou matkou/svým otcem.

25. Když matka/otec ví, že mě něco trápí nebo štve, zeptá se mě na to.

Dimenze odcizení

5. Nemohu se spolehnout, že mi matka/otec pomůže s řešením problémů.
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8. Když s matkou/otcem mluvím o svých problémech, stydím se nebo si připadám hloupě.

9. Matka/otec ode mne očekává příliš mnoho.

10. Jsem naštvaný/á nebo se trápím mnohem častěji, než si matka/otec myslí.

13. Matka/otec má své vlastní problémy, tak ji/ho neobtěžuji s těmi svými.

16. Zlobím se na svoji matku/svého otce.

17. Doma mi matka/otec nevěnuje moc pozornosti.

20. Nevím, zda se mohu na matku/otce spolehnout.

23. Matka/otec nechápe moje problémy.