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Bakalářská práce bakalantky T. Štětinové se věnuje konceptu attachmentu (citové
vazby), který propojuje s teoretickým konceptem subjektivního vnímání osobní
pohody. Cílem práce bylo zjistit vliv citové vazby k rodičům na subjektivní well-being u
adoslecentů. Cíl práce se podařilo naplnit. Design výzkumu byl kvantitativní,
bakalantka si stanovila čtyři výzkumné otázky, na jejichž základě následně pracovala
s jednotlivými výzkumnými hypotézami.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou, empirickou a diskusi. V teoretické
části bakalantka představuje teoretické koncepty vývojového období adolescence,
citové vazby a well-beingu. V empirické části představuje design výzkumu, jeho
realizaci a zjištění. V diskusi výsledky výzkumu komentuje na základě odborné
literatury.

Bakalantka se zaměřila na zkoumání korelace mezi citovou vazbou a well-beingem u
adolescentů, což zdůvodňuje tím, že se jedná o období, kdy dochází
k osamostatňování jedince, ale zároveň je jeho vazba k rodičům stále silná. Toto
konkrétní zaměření na adolescentní skupinu vnímám jako velmi vhodné, protože
umožňuje zkoumání citové vazby i v pozdějším věku jedince, ale zároveň ještě v době,
kdy lidé bývají v blízkém kontaktu se svými pečujícími osobami a mají s nimi stále silný
vztah. Oceňuji, že bakalantka v úvodu přidává i osobní pozadí výběru tématu, ke
kterému ji vedla stáž v kontaktním centru a dětském zařízení v Srbsku. Bakalantka
také v práci vysvětluje jednotlivé pojmy, se kterými pracuje, což čtenáři umožňuje
dobře rozumět jejich přesnému vymezení. Jako vhodné a efektivní se ukázalo zejména
to, že ve výzkumu bylo pracováno s jednotlivými dimenzemi citové vazby a well-beingu
v dyádách matka-syn, matka-dcera, otec-syn a otec-dcera. V závěru práce se ukázalo,
že právě toto podrobnější vymezení přineslo nová a zajímavá zjištění. Velmi pozitivně
hodnotím, že některé výzkumné otázky vycházejí z již proběhlých výzkumných studií
a bakalantka na ně tak svou prací navazuje. Taktéž práci s dalšími výzkumnými
studiemi v diskusi, kde bakalantka propracovává jednotlivá zjištění, ke kterým svým
výzkumem přišla, hodnotím pozitivně.

Způsob vypracovávání bakalářské práce byl bezproblemový, bakalantka při
upřesňování tématu a psaní práce postupovala systematicky, byla schopna
samostatné práce a zároveň průběh práce pravidelně konzultovala. Práce s literaturou
je adekvátní.

Jako návrhy, které by mohly vést k dalšímu zlepšení práce, vnímám tři. Ve výsledcích
realizovaného výzkumu bakalantka prochází jednotlivé výzkumné otázky a zamítá či

potvrzuje původní hypotézy. Pro lepší přehlednost bych přidala ještě tabulku, ve které
by byly zaznamenány jednotlivé hypotézy s jejich výsledkem. Dále pro mě nebylo
úplně srozumitelné, zda reliabilita jednotlivých dimenzí dotazníku IPPA byla počítána
bakalantkou, nebo zda se jednalo o údaj, který byl zjišťován při překladu dotazníku do
češtiny – zde bych doplnila komentář o původu reliability. Jako poslední návrh bych
uvítala práci s normami pro IPPA a SWLS, pokud existují, případně komentář o
neexistenci norem a chybějící (zahraniční) standardizaci metod. Všechny tyto
připomínky vnímám jako návrhy ke zlepšení, které jsou nezávažného charakteru a
které nijak nesnižují výslednou kvalitu práce.

Otázky k obhajobě:

1. V diskusi je nastíněno několik možných vysvětlení rozdílů well-beingu mezi chlapci
a děvčaty. Které vysvětlení se Vám zdá v kontextu Vašeho výzkumu jako
nejpravděpodobnější?

2. Jakou oblast well-beingu a oblast psychických procesů podle Vás měří dotazník
SWLS? Jaké jsou výhody a úskalí této metody? Popište, jaké důvody Vás vedly k jeho
výběru mezi metody sběru dat?

3. Jak odhadujete, že by se výsledky Vašeho výzkumu lišily u jiné věkové kohorty
(např. u dětí školního věku, u dospělých)? Jakým způsobem si myslíte, že se ve
výsledcích výzkumu projevil vliv vývojového období adolescence?

Závěr: Práci hodnotím jako zdařilou jak po formální stránce, tak po stránce badatelské.
Bakalantka se zabývala koncepty, které jsou v současné době velmi aktuální, a na
které vzniká v ČR i zahraničí velké množství studií. Propojení těchto dvou oblastí je
nicméně originální a bakalantka vytvořila vlastní koncept výzkumné studie, což
vnímám jako vítané. Získané výsledky také přinášejí zajímavá zjištění, jejichž důvody
bakalantka diskutuje s jinými výzkumnými studiemi. Výsledky, ke kterým bakalantka
dospěla, bych se nebála doporučit i k publikování.

V Praze dne 19. 5. 2018

PhDr. Ivana Křížová